
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 23 de abril de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEMIL Nº 041, DE 21 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho de Orientação
do Núcleo de Lazer Maria Cristina Hellmeister de Abreu, para o Biênio
de 2024-2026.

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de
suas atribuições legais, e

 

Considerando a Resolução SIMA nº 41, de 29 de julho de 2020, que dispõe sobre a composição e as
normas gerais de funcionamento dos Conselhos de Orientação dos Parques Urbanos
administrados pela Coordenadoria de Parques e Parcerias da Secretaria de Meio Ambiente,
Infraestrutura e Logística; e

Considerando a Resolução SIMA nº 50, de 29 de abril de 2021, que dispõe sobre a criação dos
Conselhos de Orientação dos Núcleos de Lazer do Parque Ecológico do Tietê, e dá providências
correlatas, 

 

RESOLVE:

 

Artigo 1º  - Ficam designados os membros do Conselho de Orientação do Núcleo de Lazer Maria
Cristina Hellmeister de Abreu, para o biênio 2024-2026:

I - Do Poder Público:

a) Pela Coordenadoria de Parques e Parcerias: Cecilia Rodrigues de Barros, portadora da
cédula de identidade RG nº 52.005.681-4, como titular e José Carlos Berg, portador da cédula
de identidade RG nº 14.356.838-3, como suplente;

b) Pelo Departamento de Águas e Energia Elétrica: Rodolfo Ruiz Garcia, portador da cédula de
identidade RG nº 6.252.506-2, como titular e Antônio Carlos Tancredi, portador da cédula de
identidade RG nº 13.905.211-2, como suplente;

c) Pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo: Rosângela Rodrigo da Silva, portadora
da cédula de identidade RG nº 18.794.645-0, como titular e Mônia Guedes Pereira Silva,
portadora da cédula de identidade RG nº 30.835.890-9, como suplente; e

d) Pela Polícia Militar do Estado de São Paulo: Rodrigo Freire Baracho, portador da cédula de
identidade RG nº 30.633.843-9, como titular e Jonatan Bonfim do Vale, portador da cédula de

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.22.1.1.31.1.220.257773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



identidade RG nº 50.091.321-8, como suplente.

II - Da Sociedade Civil:

a) Pelo Instituto Alana: Luiz Henrique Gonçalves Nickel, portador da cédula de identidade RG
nº 34.636.394-4, como titular e Kedma Gomes Delmondes, portador da cédula de identidade
RG nº 43.937.818-0, como suplente;

b)  Pela Associação de Moradores e Amigos do Jardim Pantanal e Adjacências: Reginaldo
Pereira dos Santos, portador da cédula de identidade RG nº 39.457.790-5, como titular e Sônia
Maria Ferreira, portadora da cédula de identidade RG nº 9.494.455-6, como suplente;

c) Pela Organização Social Rhema: João Jucá da Silva, portador da cédula de identidade RG nº
6.186.326-9, como titular e Antônio Rodrigues da Silva, portador da cédula de identidade RG nº
16.456.896-7, como suplente; e

d) Pela Associação Semente: Pedro Guedes Cavalcante, portador da cédula de identidade RG
nº 11.339.325-8, como titular e Ed Carlos Barbosa de Moraes, portador da cédula de
identidade RG nº 25.203.551-3, como suplente.

 

Artigo 2º - A Presidência do Conselho de Orientação do Núcleo de Lazer Maria Cristina Hellmeister
de Abreu será exercida por Cecilia Rodrigues de Barros, portadora da cédula de identidade RG nº
52.005.681-4, como titular e José Carlos Berg, portador da cédula de identidade RG nº 14.356.838-3,
como suplente, ambos da Coordenadoria de Parques e Parcerias desta Secretaria.

 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

(Processo SEI 020.00006285/2023-12)

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.22.1.1.31.1.220.257773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


